RESPONDENDO dicendum quod contingentia dupliciter possunt considerari. Uno modo, secundum quod contingentia sunt. Alio modo, secundum quod in eis aliquid necessitatis invenitur: nihil enim est adeo contingens, quin in se aliquid necessarium habeat. Sicut hoc ipsum quod est Socratem currere, in se quidem contingens est; sed habitudo cursus ad motum est necessaria: necessarium enim est Socratem moveri, si currit.

Est autem unumquodque contingens ex parte materiae: quia contingens est quod potest esse et non esse; potentia autem pertinet ad materiam. Necessitas autem consequitur rationem formae: quia ea quae consequuntur ad formam, ex necessitate insunt. Materia autem est individuationis principium: ratio autem universalis accipitur secundum abstractionem formae a materia particulari. Dictum autem est supra quod per se et directe intellectus est universalium; sensus autem singularium, quorum etiam indirecte quodammodo est intellectus, ut supra dictum est. Sic igitur contingentia, prout sunt contingentia, cognoscuntur directe quidem sensu, indirecte autem ab intellectu: rationes autem universales et necessariae contingentium cognoscuntur per intellectum.

2. Além disso, como se diz no livro IV da *Física*, “o que às vezes é e às vezes não é, é medido pelo tempo”. Ora, o intelecto abstrai do tempo, assim como das outras condições da matéria. Como, pois, é próprio dos contingentes, às vezes ser e às vezes não ser, parece que os contingentes não são conhecidos pelo intelecto.

EM SENTIDO CONTRÁRIO toda ciência está no intelecto. Ora, certas ciências são acerca dos contingentes, como as ciências morais, que são acerca dos atos humanos sujeitos ao livre arbítrio, e também as ciências naturais, quanto à parte que trata do que está sujeito à geração e a corrupção. Logo, o intelecto é dotado de conhecimento dos contingentes.

EM RESPOSTA cumpre dizer que os contingentes podem ser considerados de dois modos. De um modo, na medida em que são contingentes. De outro modo, na medida em que alguma necessidade se encontra neles. Com efeito, nada é a tal ponto contingente que não tenha algo de necessário em si. Assim como o próprio fato de Sócrates correr é em si contingente, mas a referência da corrida ao movimento é necessária. De fato, é necessário que Sócrates se move, se corre.

Ora, tudo é contingente da parte da matéria, pois o contingente é o que pode ser e não ser; ora, a potência pertence à matéria. A necessidade, no entanto, é consequência da determinação da forma, pois o que é consequência da forma, está presente por necessidade. Ora, a matéria é o princípio de individuação, ao passo que a noção do universal é tomada de acordo com a abstração da forma da matéria particular. Ora, foi dito acima [Q. 86, a. 1] que, por si e diretamente, o intelecto é acerca dos universais e o sentido acerca dos singulares, acerca dos quais também indiretamente de um certo modo é o intelecto, como foi dito acima [Q. 86, a. 1]. Assim, pois, os contingentes, na medida em que são contingentes, são conhecidos diretamente pelo sentido e indiretamente pelo intelecto; por outro lado, as noções universais e necessárias dos contingentes são conhecidas pelo intelecto.